
Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области 

пятьдесят пятое (внеочередное) заседание четвертого созыва 

РЕШЕНИЕ 

от 19 января 2022 года                                                                                                                     №268/55-04 

  

О назначении и проведении опроса граждан на территории Красноярского муниципального 

образования 

       Рассмотрев ходатайство инициативной группы граждан по вопросу о поддержке 

инициативного проекта путем опроса граждан, в соответствии с частью 2 статьи 31 Федерального 

закона от 6 октября 2003 года   № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации», Уставом Красноярского муниципального образования 

Энгельсского муниципального района Саратовской области, Положением о порядке проведения 

опроса граждан, проживающих на территории Красноярского муниципального образования, 

утвержденное Решением Красноярского сельского Совета от 26.05.2006 года №54/12 (с 

изменениями от 21.04.2011 года №226/49, 31.10.2018 года №15/02-04, 25.12.2020 №185/34-04), 

Совет депутатов Красноярского муниципального образования 

РЕШИЛ: 

1. Назначить опрос граждан, проживающих в населенных пунктах Красноярского 

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области 

по вопросу: «Обустройство парка Победы в с. Генеральское» и провести его в период с 

24.01.2022 года по 27.01.2022 года. 

2. Утвердить форму опросного листа и формулировку вопроса, предлагаемого при 

проведении опроса, согласно приложению №1. 

3. Утвердить методику проведения опроса граждан согласно приложению №2. 

4. Утвердить состав комиссии для проведения опроса в населенных пунктах Красноярского 

муниципального образования Энгельсского муниципального района Саратовской области, 

согласно приложению №3. 

5. Установить, что для признания опроса граждан состоявшимся минимальная численность 

жителей населенных пунктов Красноярского муниципального образования Энгельсского 

муниципального района Саратовской области, принявших участие в указанном опросе и 

чьи опросные листы признаны действительными, составляет 150 человек. 

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания и подлежит официальному 

обнародованию. 

7. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по социальной 

политике, правовому обеспечению и развитию местного самоуправления (Брайт Г.С.). 

Глава Красноярского 

муниципального 

образования                                                                                                                  Т.Ф.Головко 



Приложение № 1 

к решению Совета депутатов 

Красноярского муниципального образования от 19.01.2022 года №268/55-02 

Председатель комиссии: 

________   __________________ 

    (подпись)           (Фамилия, инициалы) 

 

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ 

       

Ф.И.О. опрашиваемого лица:_________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Дата рождения:_________________________________/Место проживания: __________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Дата проведения опроса:______________________/Место проведения опроса: _______________ 

__________________________________________________________________________________ 

Даю согласие на обработку моих персональных данных: фамилии, имени, отчества, даты 

рождения и места проживания в целях учета моего мнения при рассмотрении вопроса по 

обустройству парка Победы в с. Генеральское. 

   ____________     ______________________________ 

              (подпись)       (Фамилия, инициалы опрашиваемого лица) 

                   

Формулировка   вопросов 
Варианты ответов на вопросы 

(Да/Нет/Воздержался*) 

Согласны ли Вы поддержать инициативный проект жителей с. 

Генеральское по обустройству парка Победы в с. 

Генеральское 

  

*В случае получения ответов «НЕТ» или «ВОЗДЕРЖАЛСЯ» указать причину такого 

ответа: _____________________________________________________________________________

_____ 

__________________________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________________________ 

Участник опроса                     ____________   __________________ 

                                                                                                    (подпись)           (Фамилия, инициалы) 

Председатель комиссии           ____________   __________________ 

                                                                                                    (подпись)           (Фамилия, инициалы) 



Приложение № 2 

к решению Совета депутатов 

Красноярского муниципального образования 

от 19.01.2022 года №268/55-04 

 

МЕТОДИКА 

проведения опроса граждан, проживающих в населенных пунктах 

Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального района 

Саратовской области 

  1.1. Целью опроса граждан является выявление мнения жителей, проживающих в населенных 

пунктах Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального района 

Саратовской области и его учет при принятии решения о поддержке инициативного проекта 

населения по обустройству парка Победы в селе Генеральское. 

1.2. В опросе граждан имеют право участвовать жители села Генеральское достигшие 

шестнадцатилетнего возраста. 

1.3. Методом сбора информации является заполнение персонифицированным способом 

опросных листов по форме согласно приложению №1 к настоящему решению. 

Опросные листы оформляются членами комиссии по проведению опроса граждан (далее – 

Комиссия) в ходе проведения указанного опроса. 

1.4. Изготовление опросных листов производится Комиссией путем тиражирования на бумаге 

формата А4 в количестве, необходимом для проведения опроса граждан. 

1.5. Каждый опросный лист подписывается председателем Комиссии, после чего опросные листы 

передаются членам Комиссии для непосредственного осуществления опроса граждан, по 

завершению которого они возвращаются председателю Комиссии. 

1.6. Принимающий участие в опросе граждан, в опросном листе напротив вопроса должен 

написать «ДА», «НЕТ», «ВОЗДЕРЖАЛСЯ». 

1.7. Недействительными признаются опросные листы неустановленной формы, а также опросные 

листы, по которым невозможно определить мнение участника опроса граждан и (или) опросные 

листы не содержат данных об опрашиваемом и (или) его подписи. 

1.8. Если участник опроса граждан считает, что была допущена ошибка при оформлении 

опросного листа, данный участник вправе обратиться с просьбой к члену Комиссии в целях 

предоставления ему и оформления другого опросного листа вместо испорченного. 

1.9. Испорченные опросные листы передаются председателю Комиссии, который организует 

уничтожение членами Комиссии испорченных, а также признанных недействительными опросных 

листов, о чем составляется соответствующий акт. 

1.10. На основании полученных Комиссией результатов опроса граждан составляется протокол, в 

котором указываются следующие данные: 

1) дата и место составления протокола; 

2) формулировка вопроса, предлагаемого при проведении опроса граждан; 



3) установленная настоящим решением минимальная численность жителей населенного пункта 

для признания опроса граждан состоявшимся; 

4) число жителей населенного пункта, принявших участие в опросе граждан (не менее 

установленной минимальной численности); 

5) общее число опросных листов; 

6) число опросных листов, в том числе: признанных действительными, недействительными, а 

также испорченными; 

7) результаты опроса граждан (признан или не признан состоявшимся). 

Опрос граждан признается состоявшимся, если минимальная численность жителей населенных 

пунктов Красноярского муниципального образования, принявших участие в указанном опросе и 

чьи опросные листы признаны действительными, составляет 150 человек. 

 1.11. Протокол подписывается всеми членами Комиссии и передается вместе с опросными 

листами, актом об испорченных, признанных недействительными опросных листов (при наличии) 

в Совет депутатов Красноярского муниципального образования и инициатору проведения опроса 

граждан. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение № 3 

к решению Совета депутатов 

Красноярского муниципального образования 

от 19.01.2022 года №268/55-02 

СОСТАВ 

комиссии для проведения опроса в селе Генеральское Красноярского муниципального 

образования 

Председатель комиссии: 

Короткова Юлия Александровна 

Руководитель аппарата администрации Красноярского 

муниципального образования 

Заместитель председателя 

комиссии: 

Брайт Галина Сергеевна 

Депутат Совета депутатов Красноярского муниципального 

образования 

Секретарь комиссии: 

Аюпов Алексей Алиевич 

Начальник отдела правовой и кадровой работы администрации 

Красноярского муниципального образования 

Член комиссии 
Самойлова Любовь Юрьевна 

Председатель инициативной группы 

Член комиссии 
Кожевников Сергей Алексеевич 

Член инициативной группы 

Член комиссии 
Черевко Ксения Ивановна 

Главный специалист по работе с населением с. Генеральское 

Член комиссии 
Висков Денис Александрович 

Директор МБУ «ДК Генеральский» 

 


